BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1318/TCT-HT
V/v Hạch toán chi phí
	Hà Nội, ngày 03 tháng 04 năm 2008

Kính gửi: Công ty cổ phần cao su Sài Gòn KYMDAN.
Trả lời công văn số 26/CV-KD ngày 30/01/2008 của Công ty cổ phần cao su Sài Gòn KYMDAN về việc hạch toán chi phí hoạt động kinh doanh, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại điểm 1.2 mục III phần B Thông tư số 134/2007/TT-BTC ngày 23/11/2007 của Bộ Tài chính về thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) hướng dẫn nguyên tắc xác định các khoản chi phí không tính vào chi phí hợp lý:
“Các khoản chi không liên quan đến việc tạo ra doanh thu, thu nhập chịu thuế trong kỳ tính thuế”.
Căn cứ vào hướng dẫn trên, đối với khoản chi phí đi lại, sinh hoạt của CBCNV đang làm việc tại Chi nhánh KYMDAN ở nước ngoài về Việt Nam công tác không liên quan đến doanh thu, thu nhập chịu thuế của Công ty cổ phần cao su Sài Gòn KYMDAN tại Việt Nam, vì vậy Công ty không được hạch toán chi phí này vào chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN. Chi phí đi lại, sinh hoạt của CBCNV đang làm việc tại Chi nhánh KYMDAN ở nước ngoài về Việt Nam công tác được hạch toán vào chi phí của Chi nhánh KYMDAN ở nước ngoài.
Tổng cục Thuế trả lời để Công ty cổ phần cao su Sài Gòn KYMDAN được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Thuế TP Hồ Chí Minh;
- Vụ Pháp chế;
- Ban CS, PC, TTTĐ;
- Lưu: VT, HT (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương